0.00 13,484.77 55,381.65

其他 38.41 40.57 39.44

合   计 107.97 13,592.49 55,491.92

用户保证金主要系动能公司向用户收取的监察保证金，质保金系铁路运输处

应付的维修质保金，其他主要系由员工工资中提取用于帮扶困难员工的基金，上

述项目与三钢集团的资产包的业务或人员相关，因此纳入三钢集团资产包的负债。

86

应付福建省三钢（集团）有限责任公司往来款，系作为三钢集团资产包范围

之外资产负债剥离的影响，不计算资金占用费，三钢集团资产包资产与负债的差

额作为净资产，通过期末净资产考虑当期的经营成果推断出期初净资产，两者之

差额计算得出，详细计算过程如下：

单位：万元

项  目 序号 金额

截至 2015.3.31 三钢集团资产包净资产 1 227,566.91

其中：专项储备 2 2,983.10

2015 年 1-3 月三钢集团资产包综合收益总额 3 6,474.05

倒推计算截至 2014.12.31 三钢集团资产包净资产 4=1-2-3+5 221,109.12

其中：专项储备 5 2,999.36

截至 2014.12.31 三钢集团资产包资产-负债余额 6 234,593.89

截至 2014.12.31 应付福建省三钢（集团）有限责任

公司往来款
7=6-4 13,484.77

2014 年度三钢集团资产包综合收益总额 8 25,587.31

倒推计算截至 2013.12.31 三钢集团资产包净资产 9=4-5-8+10 195,526.93

其中：专项储备 10 3,004.47

截至 2013.12.31 三钢集团资产包资产-负债余额 11 250,908.58

截至 2013.12.31 应付福建省三钢（集团）有限责任

公司往来款
12 55,381.65

上述三钢集团资产包其他应付款的会计处理符合财务报表的编制原理（资产

=负债+所有者权益）及钩稽关系，两者差额作为三钢集团资产包范围之外资产

负债剥离的影响计入其他应付款，不影响三钢集团资产包两年一期的利润，公允

反映三钢集团资产包的实际经营成果。

经核查，会计师认为：三钢集团资产包不涉及销售费用，其他应付款余额

具备合理性。

经核查，独立财务顾问认为：三钢集团资产包不涉及销售费用，其他应付

款余额具备合理性。

二十一、问题 21 及回复说明

请你公司补充披露备考合并利润表销售费用、管理费用和财务费用的计算

依据及合理性。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

87

回复：

（一）备考合并利润表销售费用

2014 年度

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

运输费  2,794.94   515.64   3,310.58

人工费用  714.24   394.59   1,108.82

装卸费  331.38   57.61   388.99

仓储费用   341.41   341.41

辅材费用  20.21   20.21

铁路延伸费  232.68   232.68

其他  313.47   2,495.29   -2,431.65   377.12

合计  4,406.91   3,804.54   -2,431.65   5,779.80

2015 年 1-3 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

运输费  781.13   31.18   812.31

人工费用  138.69   102.60   241.29

装卸费  76.50   3.27   79.77

仓储费用   50.43   50.43

辅材费用  0.01   0.01

铁路延伸费   -

其他  85.23   906.58   -904.74   87.06

合计  1,081.56   1,094.06   -904.74   1,270.87

备考合并利润表销售费用来源于三钢闽光及三安钢铁，主要项目为钢铁产

品运输、装卸、仓储、人工费用，其中三安钢铁向三钢闽光支付的的商标使用费

在备考合并利润表中抵消。

2015 年 1-3 月销售费用折算成全年比 2014 年度销售费用减少 12.05%，一

方面系三安钢铁在 2015 年产品运输费改由客户承担及使用自有仓库存放产品，

导致运输费、仓储费减少；另一方面，三钢闽光未向铁路部门支付铁路延伸费。

2015 年 1-8 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

运输费  2,224.80   74.65   -   2,299.45

人工费用  376.58   264.60   641.18

装卸费  379.67   10.02   389.69

仓储费用  -   145.69   145.69

铁路延伸费  73.21   73.21

88

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

其他  165.80   2,317.11   -2,310.72   172.18

合计 3,220.06 2,812.07  -2,310.72 3,721.40

2015 年 1-8 月销售费用折算成全年比 2014 年度销售费用减少 3.42%，主要

系三钢闽光向铁路部门支付的铁路延伸费减少及三钢闽光严格控制业务招待费、

汽车费用等支出。

（二）备考合并利润表管理费用

2014 年度

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

人工费  5,979.22   4,796.64   327.78   -   11,103.65

综 合 服

务费
 2,985.66   -   659.86   -   3,645.52

折旧费  319.26   2,205.87   561.09   -   3,086.21

财 产 保

险费
 1,434.25   -   354.88   -   1,789.14

租赁费  2,383.25   -   -   -2,016.73   366.52

其 他 管

理费用
 4,460.60   4,722.92   3,548.20   -   12,731.72

合计  17,562.24   11,725.43   5,451.81   -2,016.73   32,722.75

2015 年 1-3 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

人工费  762.10   1,316.05   56.76   -   2,134.92

综 合 服

务费
 746.40   -   164.96   -   911.36

折旧费  95.34   561.10   140.27   -   796.71

财 产 保

险费
 310.84   -   110.00   -   420.84

租赁费  617.23   -   -   -504.18   113.05

其 他 管

理费用
 723.78   1,025.37   888.87   -   2,638.03

合计  3,255.69   2,902.52   1,360.87   -504.18   7,014.91

三钢集团资产包括动力能源公司、中板厂、铁路运输处，分别为三钢闽光

及其他关联单位提供动力能源产品、中板加工劳务、铁路运输服务。上述三业务

板块未设置单独帐套核算。纳入备考合并利润表的资产包管理费用来源于三钢集

团管理费用，按照与资产包的资产、业务、服务相关的原则进行模拟计算，具体

包括为生产单位提供支持性服务的部门费用，例如安环部、质计部为生产单位提

89

供安全生产支持及产量计量服务；人力资源、财务等后勤服务部门费用；资产包

资产相应的折旧摊销、税费、修理费等。三钢闽光管理费用包含向资产包租赁土

地支付的租赁费，在备考合并利润表中抵消。

2015 年 1-3 月管理费用折算成全年比 2014 年度管理费用减少 14.25%，主

要是 2015 年 1-3 月经营效益下滑，减少计提结余工资。

2015 年 1-8 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合并抵消 合计

人工费  3,378.02   3,404.62   221.46   -   7,004.10

综合服务费  1,990.40   -   424.39   -   2,414.79

折旧费  254.76   1,551.44   358.90   -   2,165.10

财产保险费  662.44   -   260.00   -   922.44

租赁费  1,609.90   -   -   -1,369.61  240.29

其他管理费用  2,227.91   2,934.68   2,018.66   -   7,181.25

合计 10,123.43 7,890.74 3,283.41 -1,369.61 19,927.97

2015 年 1-8 月管理费用折算成全年比 2014 年度管理费用减少 8.65%，主要

是 2015 年 1-8 月经营效益下滑，减少工资支出、技术开发费、修理费支出等；

因产品价格下滑，三钢闽光支付的产品保险费减少。

（三）备考合并利润表财务费用

2014 年度

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合计

利息支出 21,886.05  6,387.71   99.44   28,373.20

减：利息收入 788.91  1,015.65   -   1,804.56

承兑汇票贴息  3,117.03   3,253.20   -   6,370.23

汇兑损益  -62.73   -   -   -62.73

手续费及其他  530.60   147.35   -   677.95

合计  24,682.04   8,772.62   99.44   33,554.10

2015 年 1-3 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合计

利息支出  5,013.13   1,323.00   26.70   6,362.84

减：利息收入  187.17   306.31   -   493.47

承兑汇票贴息  650.15   1,069.26   -   1,719.41

汇兑损益  -   -   -   -

手续费及其他  72.89   23.95   -   96.84

合计  5,549.01   2,109.91   26.70   7,685.63

90

其中，利息支出主要为银行借款利息、债券利息、设定受益计划义务发生

的利息费用、固定资产售后回租融资租赁费用。银行借款及债券利息根据银行借

款、债券本金及相应利率计算。设定受益计划义务发生的利息费用根据设定受益

计划期初余额及相应折现率计算。固定资产售后回租融资租赁费用根据期初应付

租金及实际利率法计算。承兑汇票贴息为银行承兑汇票贴现利息支出。

2015 年 1-3 月财务费用折算成全年比 2014 年度减少 8.38%，主要是银行借

款利率下调导致利息支出减少。

2015 年 1-8 月

单位：万元

项目 三钢闽光 三安钢铁 资产包 合计

利息支出  13,413.75   3,972.53   71.21   17,457.49

减：利息收入  401.58   708.76   -   1,110.34

承兑汇票贴息  676.03   1,861.52   -   2,537.55

汇兑损益  -   -   -   -

手续费及其他  171.19   84.32   -   255.51

合计  13,859.38   5,209.62   71.21   19,140.21

2015 年 1-8 月财务费用折算成全年比 2014 年度减少 8.38%，主要是银行借

款利率下调导致利息支出减少；收到的银行承兑汇票减少、贴息率下调、采用开

具承兑汇票的方式结算导致承兑汇票贴息支出减少。

经核查，会计师认为：备考合并利润表销售费用、管理费用和财务费用的

计算具有相应的依据及合理性。

经核查，独立财务顾问认为：备考合并利润表销售费用、管理费用和财务

费用的计算具有相应的依据及合理性。

二十二、问题 22 及回复说明

申请材料显示，三钢集团资产包主要生产设备包括 3000mm 四棍可逆式粗

轧机等，而纳入评估的主要设备包括 2#220kv 群工变电站设施等设备，两处披

露的生产设备存在显著不一致的情形。如存在错误，请更正相关信息。请你公

司和独立财务顾问仔细通读申请材料，自查并修改错漏，提高申请材料信息披

露质量。

回复：

91

申报材料中列示的是三钢集团资产包中账面净值在 500 万元以上的生产设

备具体名称。而评估报告披露的是三钢集团资产包各板块设备的简称。申报材料

所列具体设备分别归属于不同的设备板块中。如申报材料中序号 1.“3000mm 四

辊可逆式粗轧机”、序号 2.“精轧机”、序号 3.“2#冷床”、序号 4.“1#冷床”为

评估报告中对应的纳入评估的“板坯连铸加热炉及轧制设备”中的设备；又如序